Cuentas por pagar comerciales (  270) (1,029)
Otras cuentas por pagar (   10) -
 -------------- --------------
Total pasivos (  280) (1,029)
 ======== =======
Posición activa (pasiva) neta 667 (   454)
 ======== =======

La Gerencia monitorea y analiza las acciones a tomar ante las
fluctuaciones en el tipo de cambio del Sol frente al dólar estadounidense
de manera que no afecte significativamente los resultados de sus
operaciones.

52

La diferencia de cambio neta al 31 de diciembre se conforma de la
siguiente manera:

   2022   2021
 S/ 000 S/ 000
Ganancia por diferencia de cambio 1,090 1,169
Pérdida por diferencia de cambio (1,120) (1,811)
 -------------- --------------
Total (   30) (   642)
 ======== =======

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de los años
terminados al 31 de diciembre de 2022 y de 2021 si el Sol hubiera tenido
una devaluación/revaluación de 5% o 10% (variación que la Gerencia
considerada razonable) respecto del dólar estadounidense, asumiendo a
las demás variables constantes.

Año

Devaluación/Revaluación

del sol frente al dólar

Efecto en resultados antes de

Impuesto a las ganancias

 S/000 S/000

2022 5% 482

 -5% (482)

 10% 965

 -10% (965)

2021 5% 91

 -5% (91)

 10% 183

 -10% (183)

c) Riesgo de precios

El riesgo proveniente de cambios en los precios de compra de la materia
prima es reducido con la aplicación de las políticas de negociación directa con
los proveedores, las que se respaldan principalmente en el alto volumen de
compras efectuadas.

Con respecto a los precios de los productos a comercializar, la Gerencia
no espera que éstos varíen de manera desfavorable ni en forma
significativa en el futuro.

32.4 Riesgo de capital

La Compañía administra de manera activa una base de capital para cubrir los
riesgos inherentes en sus actividades. La adecuación del capital de la